Дело № 5-586-2701/2025
УИД 86MS0016-01-2025-007940-77
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 июля 2025 года
город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
с участием Абуллаева Р.Ф., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Абдуллаева Рауфа Фарман оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего * у *, женатого, имеющего * несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Абдуллаев Р.Ф. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

24 мая 2025 года в 09 часов 39 минут на *, водитель Абдуллаев Р.Ф., управляя автомобилем *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ), совершил обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, с последующим возвращением  в ранее занимаемую полосу дороги. Данное правонарушение Абдуллаев Р.Ф., подвергнутый ранее * (дело № *), от *, вступившим в законную силу *, административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, совершил повторно.
В судебном заседании Абдуллаев Р.Ф. с правонарушением согласился, указал, что 24 мая 2025 года в 09 часов 39 минут на *, он управлял автомобилем *, государственный регистрационный знак *, ему позвонил начальник и сообщил, что нашли тело его погибшего брата, эта новость была для него неожиданной, он испытал волнение, находился в шоковом состоянии. В это время двигавшийся перед ним автомобиль начал маневр обгона, он автоматически также совершил маневр обгона. Просил назначить ему минимальный срок лишения права управления транспортными средствами, так как он работает водителем и это единственный для него источник дохода. Кроме того, он обучает дочь, снимает квартиру и имеет кредитные обязательства.

Выслушав Абдуллаева Р.Ф., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Абдуллаева Р.Ф. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Из диспозиции части 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определяются Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», задачами которого являются охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий (статья 1). В соответствии с данным Федеральным законом единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (пункт 4 статьи 22).

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 1.2 ПДД РФ обгон – опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движении и последующим возвращении на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (п. 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.12.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
За повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ повторным считается административное правонарушение, если за совершение первого правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 24 мая 2025 года в отношении Абдуллаева Р.Ф. инспектором ДПС роты №1 взвода №1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре * составлен протокол об административном правонарушении *, согласно которому 24 мая 2025 года в 09 часов 39 минут на *, водитель Абдуллаев Р.Ф., управляя автомобилем *, государственный регистрационный знак *,  совершил обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, с последующим возвращением  в ранее занимаемую полосу дороги. Тем самым совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Абдуллаеву Р.Ф. разъяснены. Копию протокола ему вручена.
Согласно рапорта инспектора ДПС роты №1 взвода №1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре * 24 мая 2025 года на *, он зафиксировал, что транспортное средство *, государственный регистрационный знак *,  совершило обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств. Данное транспортное средство под управлением Абдуллаева Р.Ф. было остановлено, последнему разъяснены процессуальные права, составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, так как данное правонарушение совершено повторно.

Из проекта организации дорожного движения автодороги *, имеющегося в материалах дела, следует, что на автодороге присутствует дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен».
В материалах дела имеется постановление *, по делу об административном правонарушении, из которого следует, что * Абдуллаев Р.Ф. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, Абдуллаеву Р.Ф. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу *. Наказание в виде штрафа не исполнено, задолженность составляет 3 990 рублей, что подтверждается информацией о платежах.
Обстоятельства совершения правонарушения Абдуллаевым Р.Ф. подтверждаются также фото и видеоматериалом.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что 24 мая 2025 года в 09 часов 39 минут на *, водитель Абдуллаев Р.Ф., управляя автомобилем *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ), совершил обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, с последующим возвращением  в ранее занимаемую полосу дороги. Данное правонарушение Абдуллаев Р.Ф., подвергнутый ранее постановлением * (дело № *), от *, вступившим в законную силу *, административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, совершил повторно.

В силу ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно примечанию к ст. 1.5 КоАП РФ положение ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ.

Доказательства, указывающие на невиновность Абдуллаева Р.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Абдуллаева Р.Ф. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Назначая Абдуллаеву Р.Ф. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, то, что ранее Абдуллаев Р.Ф. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Правонарушения, предусмотренные ч. ч. 4, 5 ст. 12.15 КоАП РФ, выражающиеся в нарушении Правил дорожного движения Российской Федерации при управлении источником повышенной опасности посягают на безопасность других участников дорожного движения и представляют существенную угрозу охраняемым общественным отношениям. Обгон с выездом на встречную полосу движения является достаточно опасным маневром, а в тех местах, где такой выезд запрещен Правилами дорожного движения, он является чрезвычайно опасным и подвергает опасности жизнь и здоровье всех участников дорожного движения. Административная ответственность за совершение данного правонарушения наступает независимо от размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Данное правонарушение не может признаваться малозначительным
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьей  установлено признание вины  и наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Санкцией ч.5 ст.12.15 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, в связи с чем мировой судья не может назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок менее чем один год, в связи с чем ходатайство Абдуллаева Р.Ф. о назначении срока наказания 3 месяца не подлежит удовлетворению.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 − 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абдуллаева Рауфа Фарман Оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу.

Лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами.

В соответствие с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения (документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (ОГИБДД ОМВД России по городу Ураю, Отдел Гостехнадзора города Урая и Кондинского района), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО − Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО − Югры.

Мировой судья

            А.С. Гоман